
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 6 - DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY -  

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1591

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13837 del 11/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N° 5138728 E RELATIVO 
IMPEGNO SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTi: 
-  la L. R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale”;
- la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 206 del 15/12/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la D.G.R n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
-  la  L.R.  n.  69  del  27/12/2012  “  Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo   ordinamentale  e 
finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013);
- il Decreto n 12044 del 04/10/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone l'incarico 
temporaneo di reggenza per il Settore Datore di lavoro, Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy-Rapporti con 
gli Enti Locali e Polizia Locale presso il Dipartimento n. 3;
- la legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
- la legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
- la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:

-  il  Decreto  Ministeriale  del  15 luglio  2003  n.  388  -  “Regolamento  recante  disposizioni  sul  pronto 
soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 
626, e successive modificazioni” prevede all’art. 2 che nelle aziende o unità produttive di gruppo A e di 
gruppo B, il datore di lavoro deve garantire una serie di attrezzature di primo soccorso;

- gli uffici regionali per loro caratteristiche rientrano tra le aziende o unità produttive del Gruppo A e del 
Gruppo B così come specificate nel DM 388/03;

- all’art.  2 del  comma 1a) del  citato DM 388/2003 viene riportata tra le attrezzature da garantire la  
cassetta di pronto soccorso, tenuta presso ciascun luogo di lavoro, adeguatamente custodita in un luogo 
facilmente accessibile  ed individuabile  con segnaletica appropriata,  contenente la  dotazione minima 
indicata nell'allegato 1 del DM in parola, da integrare sulla base dei rischi presenti nei luoghi di lavoro e 
su indicazione del medico competente, ove previsto, e del sistema di emergenza sanitaria del Servizio 
Sanitario Nazionale, e della quale sia costantemente assicurata, la completezza ed il corretto stato d'uso 
dei presidi ivi contenuti; 

-  gli  uffici  regionali  sono già provvisti  di  cassette di  pronto soccorso per alcune delle quali  si  rende 
necessario reintegrarne il contenuto soggetto a consumo e/o scadenza, mentre per altri casi si rende 
necessario l’acquisto ex novo della cassetta nella sua totalità

CONSIDERATO CHE:
- si rende necessario procedere a tutte le attività connesse agli obblighi del datore di lavoro in materia di 
sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavori;
- le attività sopra dette rivestono carattere di necessità ed urgenza per dare attuazione al più volte citato  
DM 388/2003, nonché agli adempimenti di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro di cui al DM 81/08;

CONSIDERATO CHE:
- l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli  
37 e 38 e  salva la  possibilità  di  ricorrere alle  procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  
diretta“.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la consultazione di un 
catalogo  on line  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una pluralità  di  fornitori  e,  pertanto,  la  possibilità  di 
scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, potendo attivare tra gli strumenti messi a 
disposizione, la Trattativa Diretta;
- al Datore di Lavoro spetta l’obbligo, stabilito dall’Art. 2 del D.M 388/2003, di garantire le attrezzature di 
pronto soccorso nei luoghi di lavoro .

RITENUTO:
- che i compiti del servizio di pronto soccorso aziendale, oggetto del presente provvedimento, risultano 
essere quelli previsti dal già citato D. M. 33/2003;   
- di procedere, al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento, 
alla  consultazione  dell'iniziativa  presente  sul  MEPA denominata  "Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa", che risulta essere quella idonea alla realizzazione 
della fornitura in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 
-  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione è disponibile il  prodotto cassette di  pronto 
soccorso e kit di reintegro allegato 1 DM 388/03;
- che le quantità necessarie a soddisfare le attuali esigenze dell’Amministrazione regionale consistono in 
50 cassette complete del  contenuto e n.  100 kit  di  reintegro per cassetta di  pronto soccorso di  cui 
all’Allegato 1 sempre del DM 388/2003; 
-  da  un’analisi  il  prodotto  ricercato  risulta  disponibile  al  prezzo  migliore  presso  il  fornitore  AIESI 
HOSPITAL SERVICE p.i/c.f. 06111530637 sede legale Via Fontanelle al Trivio 60 – 80141 Napoli;  
- si è provveduto, pertanto, a generare sul MEPA, il documento Ordine Diretto di Acquisto n. 5138728,  
per  un importo  pari  ad  €  3.995,00 oltre  IVA per  €  878,90 e quindi  per  un totale  complessivo  di  € 
4.873,90;
-la spesa di  cui sopra trova copertura sul corrispondente capitolo di bilancio n. U0100511802 giusta 
impegno n.  8305/2019;  

RITENUTO:
- di approvare il seguente documento Ordine Diretto di Acquisto, allegato al presente atto, generato sul 
portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute 
n.°  5138728,  per  un importo pari  ad  € 4.873,90,  comprensivo di  IVA – fornitore contraente AIESI 
HOSPITAL SERVICE p.i/c.f. 06111530637 sede legale Via Fontanelle al Trivio 60 – 80141 Napoli;

CONSIDERATO: 
-  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in  quanto  sono 
determinate  la  somma da  pagare,  il  soggetto  creditore,  la  ragione  del  debito  nonché  la  scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
disponibilità finanziaria;
- che il presente provvedimento di impegno rientra nella materia afferente al Settore " Datore di Lavoro, 
Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy, rapporti con gli Enti Locali e Polizia Locale" presso il Dipartimento 
"Organizzazione,  Risorse Umane, Controlli",  così  come previsto dalla L.  R.  n.  7/96,  art.  30,  lett.  C, 
nonchè dalla legge regionale n. 8/2002;
- che per l'impegno in oggetto, si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011;
- che per far fronte alla suddetta spesa di € 4.873,90 si provvederà con l’impegno n. 8305/2019 sul 
competente capitolo di Bilancio U0100511802;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100511802 , e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara Smart (CIG):Z6629FEE75; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 23 del d.lgs n. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art 7 
bis comma 3 del d.lgs n. 33 del 2013;

VISTA  la proposta di impegno n. 8305 del 02/10/2019 sul capitolo di spesa n. U0100511802 del Bilancio 
Regionale dell'anno in corso che presenta la necessaria disponibilità;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento  la  regolarità 
amministrativa dell'atto;

DECRETA

- DI APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto N° 5138728, allegato al presente atto, per un importo 
complessivo pari ad € 4.873,90 (di cui € 878,90 per IVA ) – in favore del Fornitore AIESI HOSPITAL 
SERVICE p.i/c.f. 06111530637 sede legale Via Fontanelle al Trivio 60 – 80141 Napoli;  
- DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  4.873,90  (  euro  quattromilaottocentosettantatre/90)  sul  capitolo 
U0100511802 del Bilancio regionale 2019 autorizzato con la legge regionale n. 49/2018;
- DI EROGARE  la somma con successivo decreto alla AIESI HOSPITAL SERVICE dopo la fornitura 
delle cassette;  
-  DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 4.873,90 trova copertura sul Capitolo U0100511802 
giusta proposta di impegno n. 8305/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
- DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente:Z6629FEE75;
-  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n.11;
-DI PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;
- DARE ATTO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 23 del d.lgs. n. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art 7 
bis comma 3 del d.lgs n. 33 del 2013.

                                              

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1591/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 6 - 
DATORE DI LAVORO, SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO, PRIVACY - RAPPORTI 
CON GLI ENTI LOCALI E POLIZIA LOCALE 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ORDINE DIRETTO DI  ACQUISTO N° 5138728 E 
RELATIVO IMPEGNO SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


